Ratio, et ratio
concessionis.

Dat. Romæ
12. decembris
1783
anno nono.

Ploem um

In festis im-
minutis serva-
tur præceptum
de audiendo
sacro.

§. 3. In reliquis vero festis, sive per hanc sanctam Sedem præceptis, sive per synodales constitutiones, sive quacumque alia de causa, etiam ex causa voti per Christifideles dictarum civitatis, et diœcesis, eorumque majores facti, quod quoad hanc partem etiam auctoritate apostolica per se commutari volumus præscriptis, addita tamen missa, laboriosis suarum artium exercitationibus, servilibusque operibus, sine ullo conscientiae scrupulo vacare possint.

Derogatio con-
trariorum

§. 4. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non civitatis, et diœcesis prædictarum, aliorum locorum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et confirmatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub anulò piscatoris die duodecima decembris millesimo septingentesimo octuagesimo tertio, pontificatus Nostri anno nono.

CDLXV.

Declaratur quod literæ apostolicæ constitutionum canonicorum regularium s. Crucis Collimbriensis ad nullius personæ supplicationem fuerint concessæ

Pius PP. VI.

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. Cum in constitutionibus canonicorum regularium congregationis sanctæ Crucis Collimbriensis, quæ incipiunt » *Pastoris æterni vices* » a Nobis die decima octava julii mox transacti anni MDCCLXXXIII. in forma specifica approbatis, et confirmatis hæc legantur verba. Exponi siquidem Nobis nuper fecerunt dilecti filii superiores, ac canonici congregationis regularium sanctæ Crucis Collimbriensis ordinis sancti Augustini, quod » *et infra* » quas Nobis nuper exhibitas, ut ipsæ firmiter subsistant, et serventur exactius apostolica auctoritate communiri summopere desiderant: Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur eorumque precibus etiam in hac re quantum cum Domino possumus annuere volentes: ne ullum subreptionis, aut obreptionis dubium inde oriatur in præmissis providere, atque omnem ambiguitatis occasionem auferre cupientes, nec non prædictæ congregationis superiores, et canonicos a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, prædictas literas confirmationis prædictarum constitutionum, non obstantibus præinsertis verbis, aut quibusvis aliis similibus, periande valere, atque plenum robur habere, ac si ad illius personæ supplicationem forent concessæ, aut expeditæ auctoritate apostolica tenore præsentium volumus, atque declaramus; et quatenus opus sit prædictas constitutiones canonicorum regularium congregationis sanctæ Crucis Collimbriensis motu proprio ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostri, deque apostolicæ potestatis plenitudine denuo confirmamus, et approbamus.

Dat. Romæ
2. Januarii
1784
anno LX.

Ratio et tenor
declarationis

Clauſula ſub-
lata, et decre-
tum irritans.

§. 2. Decernentes ipſas præſentes literas nullo unquam tempore de ſubreptionis aut obreptionis vitio, aut intentionis Noſtræ, vel alio quovis defectu notari, argui, vel impugnari nullatenus poſſe, et firmas ſemper, validas, et efficaces exiſtere, et fore, ſuosque plenarios, et integros effectus ſortiri, et obtinere, ac illis, ad quos ſpectat, et pro tempore ſpectabit in futurum in omnibus, et per omnia pleniffime ſuffragari, et ab eis reſpective inviolabiliter obſervari; ſicque in præmiſſis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam cauſarum palatii apoſtolicæ auditores iudicari, et deſiniri debere, ac irritum, et inane, ſi ſecus ſuper his a quoquam quavis auctoritate ſcienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio con-
trariorum.

§. 3. Non obſtantibus conſtitutionibus, et ordinationibus apoſtolicis, cæterisque contrariis quibuſcumque. Datum Romæ apud ſanctum Petrum die ſecunda januarii milieſimo ſeptingenteſimo octuageſimo quarto, pontificatus Noſtri anno nono.

CDLXVI.

Dat. die
2 januarii 1784
Anno IX.

Instante confraternitate domus Misericordie civitatis Lisbonensis declaratur commutatio centum quadraginta duarum cappelliarum alias ab eadem sua Sanctitate facta, quæ nunc attribuuntur brephotrophio per eandem confraternitatem administrato.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam

Premium.

§. 1. Ea est infirmitatis nostræ humanæ misera conditio, ut raro contingat, quæ huius sæculi sunt tam scite, tam prudenter constitui, quin brevi ex usu rerum magistro declarari, aut reformari, vel etiam in totum aliquando immutari debeant; quod profecto circa ea, quæ per Noſtras in ſimili forma Brevis die xix. junii MDCCLXXV. expeditas literas pro dilectis filiis provisoribus, et confratribus confraternitatis domus Misericordie nuncupatæ civitatis Lisbonensis fuerunt disposita evenisse constat.

§. 2. Siquidem cum proviſores, ac confratres prædicti Nobis humiliter exponi fecerint, quod cum ob plures cauſas, præſertim vero ob ſatis memorandum terræmotum anni MDCCLV. quo univerſa pene civitas Liſbonenſis, ſuique circuitus ſubverſi fuerunt, annui redditus, ac proventus dictæ domus, qui in varia pia opera non ſine maxima infirmorum, orphanorum, aliorumque pauperum utilitate continenter erogabantur, quam maxime imminuti eſſent, omnia injuncta onera, prout in antecellum in futurum adimpleri haud poſſent; eaque propter dicti exponentes, ut eorum conſcientiæ ſecuritati, et publicæ utilitati conſultum eſſet, aliqua ex iis oneribus in alia magis urgentia per Nos commutari ſummopere deſiderabant; Nos eorundem proviſorum, ac confratrum preces, quantum in Domino poteramus, benigne proſequi volentes, habita prius de omnibus dictis piis operibus intima, ac matura cognitione, cum inter cætera dicta domus premeretur etiam gravi onere centum quadraginta duarum cappelliarum pro celebrandis miſſis juxta diverſas fundationes præſcriptis, præter duos clericorum choroſ, unum in noſocomio, alterum in eccleſia primarii ex hoſpitalibus curæ, et adminiſtrationi dictorum exponentium commendatis conſtitutas, ex cauſis Nobis tunc adductis animum Noſtrum moventibus arbitrati ſumus minus publicæ utilitati alienum inter anguſtias, quibus eadem domus urgebatur, futurum fore, ſi in civitate Liſbonenſi, ubi præter patriarchalem eccleſiam, et magnam baſilicam ſanctæ Mariæ, in qua plurimis aliis collegiatis, parochialibus, et ordinum regularium eccleſiis miſſæ quotidie celebrantur, et in psalmis Deo aſſidue preces offeruntur, onera tum dictarum cappelliarum, cum utriusque chori, piorum teſtatorum voluntates, ac diſpoſitiones interpretantes cum ſumptibus pro exhibitione quatuor hoſpitalium ægrotantium, ſcilicet expoſitorum, malierum inhabilium, ac virorum incurabilium, nec non conſervatorii puellarum orphanarum pro dotibus diſtribuendis, pro liberandis in carcere detentis, illisque ſubſidia ſuppeditandis, ac ſi quid reſiduum eſſet pro viſitatione, et ſubventione honeſtarum viduarum neceſſariis commutaviſſemus, et reipſa commutaviſſemus, ita tamen, ut pro celebrandis miſſis in valetudinario, pro comitandis cadave-

Exponuntur
providentiæ
ſuſceptæ in
aliis præce-
dentibus li-
teris apoſtoli-
cis.

ribus defunctorum, aliisque juxta piæ domus prædictæ usum, et institutum peragendis viginti clerici, seu presbyteri, absque ullo chori onere, retinerentur, prout in iisdem Nostris literis uberius continetur.

Preces porrectæ pro commutatione, et declaratione prædictarum literarum apostolicarum.

§. 3. Cum autem sicut dicti provisores, et confratres iterum Nobis exponi fecerunt, dum res fuit de dictarum Nostrarum literarum executione, alia atque alia dubia irrepserint, quæ per Nos declarari, immo cum interim bona, et redditus nosocomii ab aliis bonis, ac redditus ad dictam domum spectantibus, et pertinentibus disjuncta, ac separata fuerint, quæ fuerunt per Nostras literas prædictas disposita in aliqua parte immutari, aliaque etiam de novo eis concedi summo opere desiderent. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Tenor concessionis.

§. 4. Nos igitur memoratos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, eorumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, ac carissimæ in Christo filiæ Nostræ Mariæ Francisæ Algarbiorum reginæ fidelissimæ votis hisce desuper Nobis porrectis humiliter annuere cupientes, supplicationibus hujusmodi inclinati, memoratas Nostras literas, quarum tenorem præsentibus pro plene, et sufficienter expresso, ac inserto habentes, eas ita moderamur, ut nempe licet commutatio fundamentum, erectionum, et institutionum tum dictarum cappellaniarum, cum etiam utriusque chori pro sustentandis expensis omnium piorum operum, quibus dicta pia domus gravabatur fuerit, ut præfertur, facta, nihilominus, ut in posterum unius dumtaxat brephotrophii utilitati commutatio hujusmodi cedat, volumus, ac edicimus, ita tamen ut deinceps stet numerus viginti duarum cappellaniarum, quarum cappellani pro tempore existentes tum choro interesse, tum sacrosancta eorum missarum sacrificia in suffragium animarum piorum institutorum omnium cappellaniarum, quarum administratio ad dictam domum spectabat, applicare teneantur, præter alias duas cappellanas pro clericis, seu presbyteris in dicta domo defunctos comitantibus, et cum

ex iisdem Nostris literis non satis perspicue constet, num sub dispositione, seu commutatione hujusmodi eæ cadant etiam cappellaniæ, quarum cappellani ad illarum titulum fuerunt ad sacros ordines promoti, vel fuerunt ab ipsis fundatoribus vocati, aut nominati, vel demum aliquem quomodolibet legitimum titulum ad eas habent, hinc non eas comprehendendi, sed sertas tectas esse servandas auctoritate, et tenore prædictis declaramus, et quoniam inter cætera onera iisdem exponentibus incumbentia tenentur quasdam dotes, seu subsidia dotalia juxta piorum testatorum dispositiones distribuere, easque eidem brephotrophio perpetuo assignari, et attribui plurimum desiderent.